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Förslag till beslut
Socialnämnden noterar informationen.

Sammanfattning av ärendet
Arbetet med att implementera ÄBIC fortgår inom sektionen för äldre och personer 
med funktionsnedsättning. Lägesrapport gällande arbetet föreligger. 

Beslutsunderlag
Tjänsteutlåtande socialkontoret 2015-10-09

Ärendet
Ekerö Socialnämnd fattade 2014 beslut om att införa det behovsinriktade och 
systematiska arbetssättet Äldres behov i centrum (ÄBIC). 

Socialstyrelsen fick regeringens uppdrag att under 2014 fördela 70 miljoner i 
prestationsersättning till kommuner som har utbildat processledare och före den 1 
oktober 2014 fattat beslut om att införa ÄBIC i kommunen. Syftet med 
prestationsersättningen är att stödja införandet ÄBIC. Ekerö kommun erhöll 290 
000 kr. 

Under 2015 har sektionen bildat en styrgrupp bestående av socialchef och 
sektionschefen samt en projektgrupp bestående av samordnaren inom äldreomsorg 
och biståndshandläggare med projektansvarig sektionschef.

Föreliggande ärende ska ge en översiktsbild av hur projektet med införande av ÄBIC 
inom äldreomsorgen fortskrider. 

ÄBIC – Äldres Behov I Centrum
Äldres behov i centrum (ÄBIC) är en modell för ett behovsinriktat och systematiskt 
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arbetssätt, med strukturerad dokumentation av äldre personers behov utifrån en 
internationell klassificering av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa. ÄBIC är 
således en utredningsmetod som använder sig av dokumentationsstruktur som 
motsvarar Socialstyrelsens framtida krav av statistikinsamling. ÄBIC utgår ifrån 
regelverket för handläggning och omfattar både myndighetsutövning och utförare. De 
mervärden som alltså ÄBIC bedöms medföra är 

 Gemensamt språk och arbetssätt
 För en mer likvärdig och rättssäker äldreomsorg
 Underlag för planering och uppföljning

Projektplan
Arbetsgruppens första uppgift bestod av arbeta fram en projektplan. Det stod ganska 
snart klart att arbetet med implementeringen kräver tid och fokuserat arbete. Under 
våren 2105 fattade styrgruppen, beslut om att använda beviljade medel från 
Socialstyrelsens för förstärkning med en handläggare.

Hittills prioriterade områden 
Nedan följer prioriterade områden för projektgruppens implementeringsarbete:
 

 Personal 
o Med anledning av rådande personalsituation var det inte möjligt att 

rekrytera handläggare till projektet förrän hösten 2015. Den tilltänkta 
förstärkningen påbörjar sin anställning i december 2015 vilket kommer 
att ge bättre förutsättningar för projektgruppen att på allvar ägna 
arbetstiden till implementeringen av ÄBIC.

 Fokusering av olika delar i ÄBIC arbetet
o Insatser/insatskatalog 
o Målformuleringar – beställarsidan/utförarsidan 
o Former för styrning från beställare 
o Ersättningsmodell för utförare. 

 Nätverksarbete med andra kommuner
o Under hösten har nätverksgrupper bestående av olika ansvariga bildats. 

En grupp med handläggare och projektansvariga och en grupp med 
projektgrupper med det operativa ansvaret för implementeringen. 
Syftet med dessa nätverk är flera, med erfarenhetsutbyte, 
kunskapsinhämtning, tolkningar m.fl.

o I början av 2016 kommer ansvarig representant för ÄBIC från 
Socialstyrelsen att träffa nätverksgruppen.  

Vissa av ovan nämnda frågeställningar kommer inte projektet kunna lösa på egen 
hand. Styrgruppen har bedömt att det kommer att formuleras några frågeställningar 
för fördjupat arbete och kan behöva Socialnämndens ställningstagande. 
Målsättningen är att dessa frågor kommer formuleras i samband med riskanalyser. 
Riskanalys har hittills inte kunnat genomföras då bedömningen varit att ovanstående 
frågorna inte har hanterats fullt ut än.
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